
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29.06.2023 № 525 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Азовского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района          

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2022 № 112  «О бюджете 

Азовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1564 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменения, изложив 

его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте Администрации Азовского района 

(https://azovskiy.donland.ru/).   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по  вопросам сельского 

хозяйства, экологии и природопользования - начальника отдела Тумащика А.А. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  

Администрации Азовского района 

 

 

https://azovskiy.donland.ru/


2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 29.06.2023 № 525 

 

Изменения,  

вносимые в приложение к постановлению Администрации Азовского района 

от 27.12.2018 № 1564 «Об утверждении муниципальной программы  

Азовского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

1. Пункт  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 
 

«Ресурсное  

обеспечение  

муниципальной 

программы 

– общий объем финансирования муниципальной программы  

составляет 1 469 237,1 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году –  252 592,9 тыс. рублей; 

в 2020 году –  169 859,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –  141 850,1 тыс. рублей; 

в 2022 году –  104 988,8 тыс. рублей; 

в 2023 году –  102 673,7 тыс. рублей; 

в 2024 году –  105 746,7 тыс. рублей; 

в 2025 году –  111 079,4 тыс. рублей; 

в 2026 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  100 446,2 тыс. рублей. 

 

из них за счет средств областного бюджета –                                            

149 353,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  72 098,9  тыс. рублей; 

в 2020 году –  12 646,1  тыс. рублей; 

в 2021 году –    9 110,1  тыс. рублей; 

в 2022 году –    5 097,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –    4 490,7 тыс. рублей; 

в 2024 году –    5 106,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –  10 357,4 тыс. рублей; 

в 2026 году –    5 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –    5 000,0  тыс. рублей; 

в 2028 году –    5 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –    5 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  10 446,2 тыс. рублей. 

 

безвозмездные поступления в  бюджет Азовского района 

за счет средств федерального бюджета составляют 

170 666,2 тыс. рублей, в том числе: 

 

 



3 

в 2019 году – 38 605,0  тыс. рублей; 

в 2020 году – 44 773,7  тыс. рублей; 

в 2021 году – 45 984,1  тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 270,9  тыс. рублей; 

в 2023 году –   8 447,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10 792,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10 792,5 тыс. рублей. 

 

за счет средств местного бюджета – 168 839,9 тыс. рублей, 

в том числе 

 в 2019 году – 13 431,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  10 519,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –  11 755,9 тыс. рублей; 

в 2022 году –  13 620,4 тыс. рублей; 

в 2023 году –  14 735,5 тыс. рублей; 

в 2024 году –  14 848,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –  14 929,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  15 000,0 тыс. рублей.    

 

за счет средств внебюджетных источников –  

980 378,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году –  128 458,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  101 920,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –    75 000,00 тыс. рублей; 

в 2026 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –    75 000,0 тыс. рублей.    
 

2. Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» паспорта  

подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить  

в новой редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

1» 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 

208 239,2 тыс. рублей, в том числе: 

 

в 2019 году –   29 390,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –   55 644,2 тыс. рублей; 

в 2021 году –   52 855,3 тыс. рублей; 

 

 



4 

в 2022 году –   13 579,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –   10 177,7 тыс. рублей; 

в 2024 году –   13 003,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –   18 143,3 тыс. рублей; 

в 2026 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –     7 446,2 тыс. рублей; 

 

из них за счет средств областного бюджета –  

50 608,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –   3 820,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 10 870,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –   6 871,2 тыс. рублей; 

в 2022 году –   2 308,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –   1 730,2 тыс. рублей; 

в 2024 году –   2 210,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –   7 350,8 тыс. рублей; 

в 2026 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –   7 446,2 тыс. рублей; 

 

 безвозмездные поступления  в бюджет Азовского района 

за счет средств федерального бюджета –  

157 630,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 25 569,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44 773,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 45 984,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 270,9 тыс. рублей; 

в 2023 году –   8 447,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10 792,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10 792,5 тыс. рублей.» 

 

3. Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» паспорта 

подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ростовской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 4 

– общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 

197 362,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  11 487,3 тыс. рублей; 

в 2020 году –  12 295,1 тыс. рублей; 

в 2021 году –  13 994,8 тыс. рублей; 

в 2022 году –  16 409,3 тыс. рублей; 

 

 



5 

в 2023 году –  17 496,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  17 743,7 тыс. рублей; 

в 2025 году –  17 936,1 тыс. рублей; 

в 2026 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  18 000,0 тыс. рублей. 

 

из них средства областного бюджета –  

32 377,6 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 1 911,5 тыс. рублей;  

в 2020 году – 1 775,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 238,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 788,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2 760,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2 895,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 006,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 000,0  тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 3 000,0 тыс. рублей». 

средства местного бюджета в сумме 164 984,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году –    9 575,8 тыс. рублей; 

в 2020 году –  10 519,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –  11 755,9 тыс. рублей; 

в 2022 году –  13 620,4 тыс. рублей; 

в 2023 году –  14 735,5 тыс. рублей; 

в 2024 году –  14 848,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –  14 929,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  15 000,0 тыс. рублей.    

 

5. Приложения № 3,4 к муниципальной программе Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» изложить в новой редакции: 

 

 

       Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского 

 хозяйства, экологии и природопользования- 

                   начальник   отдела                                                            А. А. Тумащик



6 

 

Приложение № 3 

Муниципальной программе 

Азовского района 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

от 29.06.2023 № 525 

 
 

 

РАСХОДЫ 

областного, федерального, местного  бюджетов на реализацию муниципальной  программы Азовского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нитель, 

участни

к 

Код бюджетной 

классификации 

Объем 

расходо

в, всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

(тыс. рублей) 

ГР

БС 

Рз

Пр 

ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027  2028  2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

Азовского района  

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

всего 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 1 469 

237,1 

252 59

2,9 

169 85

9,3 

14185

0,1 

10498

8,8 

10267

3,7 

10574

6,7 

11107

9,4 

9500

0,0 

9500

0,0 

9500

0,0 

9500

0,0 

100446

,2 

МСХ 

области 

Х Х Х Х 149 

353,0 

72 098

,9 

12 646,

1 

9110,1 5097,5 4 490,

7 

5106,1 10357,

4 

5000,

0 

5000,

0 

5000,

0 

5000

,0 

10446,

2 

ФБ Х Х Х Х 170666,

2 

38 605

,0 

44 773,

7 

45984,

1 

11270,

9 

8 447,

5 

10792,

5 

10792,

5 

     



7 

 рынков 

сельскохозяйстве

нной продукции, 

сырья и 

продовольствия» 

местный 

бюджет 

Х Х Х Х 168839,

9 

13 

431,0 

10 519,

5 

11 755

,9 

13620,

4 

14735,

5 

14848,

1 

14929,

5 

1500

0,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

15000,

0 

внебюд

жет. 

источни

ки 

Х Х Х Х 980378,

0 

 

 

 

 

12845

8,0 

101920

,0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

75000,

0 

2. Подпрограмма 1 

«Развитие 

отраслей 

агропромышленн

ого комплекса» 

всего,  

в том 

числе 

Х Х Х Х 208 

239,2 

29 

390,0 

55 644,

2 

52 

855,3 

13579,

5 

10 177

,7 

13003,

0 

18143,

3 

2000,

0 

2000,

0 

2000,

0 

2000

,0 

7446,2 

ФБ 90

3 

04

05 

141

00R

508

3 

141

00R

508

6 

811 157 

630,5 

25 569

,3 

44 773,

7 

45 984

,1 

11270,

9 

8 447,

5 

10792,

5 

10792,

5 

     

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

00R

508

3 

141

00R

508

6 

811 50 608,

7 

3 820,

7 

10870,

5 

6 

871,2 

2308,6 1 730,

2 

2210,5 7350,8 2000,

0 

2000,

0 

2000,

0 

2000

,0 

7446,2 

3. Основное 

мероприятие 1.1.     
Поддержание 

доходности 

сельскохозяйствен

ных 

всего,  

в том 

числе 

Х Х Х Х 116870,

7 

29 390

,0 

51464,

0 

36016,

7 

-         

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

00R

508 

811 15193,2 3 820,

7 

6 690,3 4 

682,2 

-         



8 

товаропроизводите

лей в 

растениеводстве 

(несвязанная 

поддержка в 

области 

растениеводства на 

1 гектар посевной 

площади, занятой 

овощами 

открытого грунта, 

семенного 

картофеля, и др. 

культур) 

ФБ 90

3 

04

05 

141

00R

508

3 

811 101677,

5 

25 569

,3 

44 773,

7 

31334,

5 

         

4. Основное 

мероприятие 1.2. 

 Развитие отрасли 

растениеводства 

(агрохимобследова

ние) 

 

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

007

230

0 

811 15072,6  4 180,2     5446,2     5446,2 

ФБ                  

5. Основное 

мероприятие 1.4. 
Поддержка 

элитного 

семеноводства в 

рамках субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйст-

венного 

производства по 

отдельным 

подотраслям 

растениеводства и 

животноводства 

 

всего,  

в том 

числе 

    76295,9   16 838

,6 

13579,

5 

10 177

,7 

13003,

0 

12697,

1 

2000,

0 

2000,

0 

2000,

0 

2000

,0 

2000,0 

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

00R

508

6 

811 20342,9   2 

189,0 

2 308,

6 

1730,2 2210,5 1904,6 2000,

0 

2000,

0 

2000,

0 

2000

,0 

2000,0 

ФБ 90

3 

04

05 

141

00R

508

6 

811 55953,0   14649,

6 

11 270

,9 

8 

447,5 

10792,

5 

10792,

5 

     



9 

6. Подпрограмма 2 

«Развитие 

мелиорации 

земель 

сельскохозяйстве

нного 

назначения» 

всего,  

в том 

числе 

Х Х Х Х 980378,

0 

12845

8,0 

101920 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

75000,

0 

МСХ 

области 

                 

ФБ                  

внебюд

жетные 

источни

ки 

    980378,

0 

12845

8,0 

101920 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

75000,

0 

7. Основное 

мероприятие 2.1. 
Выполнение 

гидромелиоративн

ых мероприятий 

(строительство, 

реконструкция и 

техническое 

перевооружение 

мелиоративных  

систем, 

возмещение части 

затрат на 

приобретение 

капельной ленты,  

возмещение части 

затрат на оплату 

услуг по подаче 

воды для орошения 

и затрат на оплату 

электроэнергии) 

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

               

ФБ                  

внебюд

жетные 

источни

ки 

Х Х Х Х 120912 49792,

0 

21120,

0 

5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,

0 

5000,

0 

5000,

0 

5000

,0 

5000,0 

187466,

0 

23666,

0 

23800,

0 

14000,

0 

14000,

0 

14000,

0 

14000,

0 

14000,

0 

1400

0,0 

1400

0,0 

1400

0,0 

1400

0,0 

14000,

0 

672000,

0 

55000,

0 

57000,

0 

56000,

0 

56000,

0 

56000,

0 

56000,

0 

56000,

0 

5600

0,0 

5600

0,0 

5600

0,0 

5600

0,0 

56000,

0 

8. 

 

 

 

 

Подпрограмма 3 

«Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий» 

всего,  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 83257,6 83257,

6 

           

МСХ 

области 

    66366,7 66366,

7 

           



10 

  ФБ     13 

035,7 

13 

035,7 

           

местный 

бюджет 

    3 855,2 3 

855,2 

           

  

внебюд

жетные 

источни

ки 

                 

9. Основное 

мероприятие 3.1. 
Обеспечение 

жильем граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности 

МСХ 

области 

                 

ФБ                  

Админи

страция 

90

2 

10

03 

143

002

950

0 

 54,1 54,1            

90

2 

10

03 

143

002

951

0 

 493,6 493,6            

внебюд

жетные 

источни

ки 

                 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие 3.2. 
Поддержка 

инфраструктурног

о обустройства 

сельских 

территорий 

 

 

 

 

МСХ 

области 

Х Х Х Х  

 

7777,1 

 

 

7777,1 

           
911 040

9 

14300

L5677 

414 

911 050

2 

14300

S3540 

414 49649,7 49649,

7 

 

           

ФБ 911 040

9 

14300

L5677 

414 9534,4 9534,4            

Управле

ние КС 

911 040

9 

14300

L5677 

414 

м/б 
176,7 

 

176,7 

 

           



11 

 и ЖКХ   

 

911 050

2 

14300

S3540 

414 

м/б 
2503,5 2503,5            

Кулешо

вское 

сельское 

поселен

ие 

904 050

2 

14300

L5674 

540 

о/б 
8939,9 8939,9            

904   540 

ф/б 
3501,3 3501,3            

904 

 

  540 

м/б 
627,3 627,3            

11. Подпрограмма  4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйстве

нной продукции, 

сырья и про-

довольствия» 

всего, 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 197362,

3 

11 487

,3 

12 295,

1 

13994,

8 

16 

409,3 

17496 17743,

7 

17936,

1 

1800

0,0 

1800

0,0 

1800

0,0 

1800

0,0 

18000,

0 

местный 

бюджет 

    164799,

9 

9391,0 10 519,

5 

11 755

,9 

13620,

4 

14735,

5 

14848,

1 

14929,

5 

1500

0,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

15000,

0 

                  

МСХ 

области 

    32377,6 1911,5 1 775,6 2 

238,9 

2 

788,9 

2760,5 2895,6 3006,6 3000,

0 

3000,

0 

3000,

0 

3000

,0 

3000,0 

12. Основное 

мероприятие 4.1. 
Содержание аппа-

ратов управления 

ответственного 

исполнителя и 

участников 

муниципальной 

программы 

ОСХ 903 040

5, 

070

5,01

13 

14400

00110

,1440

00019

0, 

14400

00210 

121 

122 

129 

244 

851 

852 

247 

164799,

9 

9 

391,0 

10 519,

5 

11 755

,9 

13620,

4 

14 

735,5 

14848,

1 

14929,

5 

1500

0,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

15000,

0 



12 

13. Основное 

мероприятие 4.2. 
Субвенция на 

организацию 

исполнительно-

распорядительных 

функций, 

связанных с 

реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий 

по поддержке 

сельскохо-

зяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в 

области 

обеспечения 

плодородия земель 

сельскохо-

зяйственного 

назначения 

МСХ 

области 

903 040

5, 

14400

72330 

121, 

122, 

129, 

244 

32377,6 1911,5 1 775,6 2 

238,9 

2 

788,9 

2760,5 2895,6 3006,6 3000,

0 

3000,

0 

3000,

0 

3000

,0 

3000,0 

14. Основное 

мероприятие 4.3. 
Организация 

подготовки и 

проведение 

общественных 

мероприятий в 

сфере АПК 

Азовского района 

ОСХ 903 040

5 

14400

29330 

244 184,8 184,8            

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 



13 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр – раздел, подраздел классификации расходов бюджета; 

ЦСР – целевая статья расходов; 

ВР – вид расходов; 

АПК – агропромышленный комплекс; 

ФБ – федеральный бюджет; 

МСХ области – министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области; 

ОСХ – Отдел сельского хозяйства администрации Азовского района: 

Управление КС и ЖКХ  – управление капитального строительства  и жилищно-коммунального хозяйства администрации Азовского района; 

Администрация- администрация Азовского района. Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

            Заместитель главы Администрации  

Азовского района по вопросам сельского хозяйства,  

экологии и природопользования - начальник отдела                                                                                                          А.А. Тумащик 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение № 4 

Муниципальной программе 

Азовского района 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

от 29.06.2023 № 525 
 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа 

Азовского района 

«Развитие 

сельского хозяйства 

и регулирование 

рынков сельско-

хозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего  1 469 237,

1 

252 592,9 169 859,

3 

141850,

1 

104988,8 102673,

7 

105746,

7 

111079,

4 

95000

,0 

95000,

0 

9500

0,0 

9500

0,0 

100446

,2 

областной 

бюджет 

149 353,0 72098,9 12 646,1 9 110,1 5 097,5 4 490,7 5 106,1 10 357,

4 

5000,

0 

5000,0 5000,

0 

5000,

0 

10446,

2 

федеральны

й бюджет 

170 666,2 38605,0 44 773,7 45984,1 11 270,9 8 447,5 10792,5 10792,5      

местный 

бюджет 

168 839,9 13431,0 10 519,5 11 755,

9 

13 620,4 14735,5 14848,1 14929,5 15000

,0 

15000,

0 

1500

0,0 

1500

0,0 

15000,

0 

внебюджет

ные 

источники 

980 378,0 128458,0 101920,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000

,0 

75000,

0 

7500

0,0 

7500

0,0 

75000,

0 

2. 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие отраслей 

всего 208 239,2 29390,0 55 644,2 52855,3 13 579,5 10 177,

7 

13003,0 18143,3 2000,

0 

2000,0 2000,

0 

2000,

0 

7446,2 



15 

 

 

агропромышленног

о комплекса» 

областной 

бюджет 

50 608,7 3 820,7 10 870,5 6871,2 2 308,6 1 730,2 2210,5 7350,8 2000, 2000,0 2000,

0 

2000,

0 

7446,2 

федеральны

й бюджет 

157 630,5 25 569,3 44 773,7 45984,1 11 270,9 8 447,5 10792,5 10792,5      

3. Подпрограмма 2 

«Развитие 

мелиорации земель 

сельскохозяйственн

ого назначения» 

всего 980378,0 128458,0 101920 75000,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000

,0 

75000,

0 

7500

0,0 

7500

0,0 

75000,

0 

областной 

бюджет 

             

федеральны

й бюджет 

             

внебюджет

ные 

источники 

980378,0 128458,0 101920 75000,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000,0 75000

,0 

75000,

0 

7500

0,0 

7500

0,0 

75000,

0 

4. Подпрограмма 3 

«Устойчивое 

развитие сельских 

территорий» 

всего 83257,6 83257,6            

областной 

бюджет 

66366,7 66366,7            

федеральны

й бюджет 

13035,7 13035,7            

местный 

бюджет 

3855,2 3855,2            

внебюджет

ные 

источники 

             

5. Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

«Развитие 

сельского хозяйства 

всего 197 362,3 11 487,3 12 295,1 13994,8 16 409,3 17496,0 17743,7 17936,1 18000

,0 

18000,

0 

1800

0,0 

1800

0,0 

18000,

0 

областной 

бюджет 

32 377,6 1911,5 1775,6 2 238,9 2 788,9 2760,5 2895,6 3006,6 3000,

0 

3000,0 3000,

0 

3000,

0 

3000,0 

федеральны

й бюджет 

        

 

 

 

     



16 

и регулирование 

рынков 

сельскохозяйствен-

ной продукции, 

сырья и про-

довольствия» 

местный 

бюджет 

164 984,7 9575,8 10 519,5 11 755,

9 

13620,4 14735,5 14848,1 14929,5 15000

,0 

15000,

0 

1500

0,0 

1500

0,0 

15000,

0 

 

 

 

 

             Заместитель главы Администрации  

Азовского района по вопросам сельского хозяйства,  

экологии и природопользования - начальник отдела                                                                                                        А. А. Тумащик 

 

 

 

 


